[image: image1.png]

中共吉首大学委员会办公室
关于学习实践活动专题调研的通知

各党总支、直属党支部、党委各部门：

为认真落实好学习调研阶段专题调研工作的各项任务，按照《中共吉首大学委员会开展深入学习实践科学发展观活动实施方案》的要求，现就有关事项通知如下。

一、调研目的

 通过调研活动，广泛听取广大师生员工对我校科学发展的意见和建议，着重了解群众最关心、最直接、最现实的利益问题，着重分析研究影响和制约我校科学发展的突出问题，着眼于解决实际问题，为围绕科学发展，深入开展解放思想讨论做好基础性工作，为后一阶段的分析检查，制订整改方案提供科学依据。

 二、调研内容
专题调研活动要具体围绕“全面加强内涵建设，努力创建省属高水平大学”这一实践载体，重点研究或解决学校教学、科研、人才培养和管理体制机制等方面存在的突出问题，推动学校新的发展。

（一）关于发展思路。要按照科学发展观的要求，围绕“办什么样的大学，怎样办大学”等根本问题，总结学校近年来改革发展的经验教训，进一步理清科学发展思路，进一步明确办学定位，进一步突出办学特色。当前重点是着眼学校的长远发展，着手考虑学校中长期发展规划。

（二）关于人才培养。要围绕培养中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人的目标，研究如何加强和改进大学生与研究生思想政治工作。当前，重点要思考如何加强辅导员队伍建设，如何加强毕业生就业指导与服务工作，如何提高大学生综合文化素质与职业技能，如何积极推进科学发展观进头脑、进教材、进课堂等重点、热点、难点问题。
（三）关于学科专业建设。要围绕如何进一步提高学校的教育教学质量，研究如何进一步深化教学改革，强化学科龙头地位。重点围绕湖南西部及周边地区经济社会发展的要求，思考如何进一步加强学科专业建设，优化学科专业布局，突出学科专业特色，强化服务社会的功能。当前重点是做好博士点建设单位立项的争取工作，实现学校办学层次新的提升。

（四）关于人才队伍建设。要围绕高水平师资队伍建设的目标，研究如何继续贯彻落实人才强校工程。当前要通过校内津贴分配制度改革和定编定岗工作，努力在用人机制和人事管理方面建立新举措、取得新成效。重点是建立健全学校的人才建设规划，加强高层次人才的培养和引进工作。

（五）关于内部管理体制改革。要围绕体制机制创新，研究如何建立和完善符合科学发展观要求的各项管理制度，通过建章立制，进一步理顺内部管理关系，实现管理的科学化、民主化、现代化，进一步解决发展过程中管理体制与运行机制方面的问题。当前要着重考虑如何进一步完善党委领导下的校长负责制，理顺党委、行政的关系，积极探索“党委领导、校长负责、教授治学、民主管理”的有效途径和方法；如何进一步理顺学院党组织的工作体制与运行机制，建立健全学院党政联席会议制度，加强学院的集体领导，如何实现党政共同负责制。研究如何搭建公共管理平台，促使办学资源共享，促进办学效益最大化的问题，如信息化校园建设、多校区管理模式和新形势下独立学院的建设与发展等问题。

（六）关于党的建设。要围绕巩固党在学校的领导地位和执政基础这个根本问题，研究如何通过党的自身建设，使党组织成为学校事业发展的坚强领导核心。当前重点要研究解决加强领导干部作风建设、提高工作执行力的问题和各级党政领导班子建设的问题。

 三、调研工作的基本要求和安排
（一）时间安排： 4月中下旬（专题调研报告须在4月30日前上交活动办公室）。
（二）调研方式：采取发放调查问卷、网上信箱、召开座谈会、采取走访联系单位、个别访谈等多种形式，广泛征求各方面意见。
（三）基本要求

   1．学校领导班子成员围绕以上六个主要内容带头进行专题调研，每个专题由校领导牵头，相关部门参加，深入联系单位和相关学院、部门进行，广泛听取师生员工的建议和意见，提出要解决的重点问题和方案，分别写出调研报告。

2．各学院中层干部根据实际，确定调研题目，对照科学发展的要求，深入调研并提出拟解决的若干个突出问题，以及相应的思路、举措和意见建议，形成调研报告。

3．机关单位中层干部根据职责分工，参与学校领导带队组织的相关专题调研活动，写出调研报告。

4．其他党员干部、普通党员鼓励参加调研，写出调研报告。
附件：学校党政领导带队调研分工一览表
中共吉首大学委员会办公室
 2009年4月20日

附件
学校党政领导带队调研分工一览表

	序号
	调 研 题目
	带队领导
	参加单位
	联系秘书

	1
	关于学校中长期发展战略的宏观思考
	游 俊
	党办    教务处

学科办  人事处

后勤处  资产处
	柴绪亮

	2
	以学科建设为龙头，加强学校内涵建设
	李 民
	校办   学科办

科技处
	曾 琼

	3
	以预防教育为主，完善惩治和预防腐败体系，不断加强学校党风廉政建设
	刘 靖
	党办  纪检监察室

工会
	王 映

	4
	以高素质师资队伍建设为重点深入实施人才强校战略
	张建永
	校办   人事处
	李洪雄

	5
	我校科研团队的现状、问题与对策
	白晋湘
	学科办  科技处
	王 艳

	6
	进一步理顺管理关系，全面加强张家界校区工作
	李宗范
	张家界校区管委办

张家界学院
	李鸿雁

	7
	进一步深化和完善学校后勤产业改革，提高综合保障能力水平
	曹哓鲜
	后勤处  财务处

资产处
	陈哓琳

	8
	张家界校区培养学科意识，积极申报硕士点的思考
	赵 敏
	张家界校区管委办

张家界校区教务办
	尚道文

	9
	全面加强新形势下大学生工作的思考
	田国祥
	学工部  团委
	欧阳大文

	10
	提高研究生培养质量，创新研究生教育的机制与平台建设
	赵鹤平
	研究生处
	张勇华

	11
	我校实验室、实习基地建设的目标与思路
	黎奇升
	教务处
	舒 开

	12
	我校博士点建设单位立项工作的思考
	钟海平
	学科办
	李 坚

主题词：学习实践活动  专题调研  工作安排  通知
中共吉首大学委员会办公室            2009年4月20日印发

                                            印数：5份
中共吉首大学委员会办公室文件

吉大党办发[2009]12号

PAGE
2